ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ №____________
на обучение по дополнительным профессиональным программам

(для физических лиц)

	г. Нижний Новгород
	«___»______________________201__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России) на основании лицензии от 07.05.2018г. серия 90Л01 № 0009840 рег. № 2739, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице первого проректора Клеменовой Ирины Александровны, действующей на основании Доверенности от 09.01.2020г. №01, с одной стороны,  и ____________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
 именуем____ в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1.Предмет Договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает образовательную услугу по_____________________________________________________________________________________________________________________
(выбрать необходимое: повышение квалификации/ профессиональная переподготовка)

реализуемую по программе дополнительного профессионального образования ______________________________________________________________________________________________________________________________________,

(название программы подготовки)

на кафедре____________________________________________________________________________________________________________________________.

(название кафедры)

1.2. Срок подготовки определяется с  «____» _______________________ 201__ г. по  «_____» _______________________201__ г.
1.3. Форма обучения ____________________________________________________________________________________________.

(выбрать необходимое: очная, очно-заочная, очная с применением дистанционных образовательных технологий)

1.4. Образовательная услуга оказывается в соответствии с учебными планами дополнительных профессиональных программ, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

2. Обязанности Исполнителя и Заказчика

2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя.
2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».

2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

2.1.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.1.7. По окончании срока подготовки Заказчика, выполнения им всех требований учебного плана и программы, выдать соответствующий документ государственного (установленного) образца после завершения финансовых расчетов Сторон в соответствии с п.4.1 и п.4.2.
2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.2.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

· Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным;
· Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
· Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
2.2.3.Получить соответствующий документ государственного (установленного) образца в соответствии с п. 2.1.7. настоящего Договора только после получения Исполнителем денежных средств за подготовку.

2.2.4. Своевременно предоставлять Исполнителю и получать от него все необходимые документы.
2.2.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Права Исполнителя и Заказчика

3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации слушателей.

3.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

3.2. Заказчик вправе:

3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг.

3.2.2. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

3.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3.2.5. Выбрать место прохождения стажировки, в том числе на рабочем месте, в случае, когда стажировка является разделом дополнительной профессиональной программы.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения по настоящему Договору составляет ________________рублей __________копеек (___________________________________________________________________________________________________).
сумма прописью

НДС не облагается (пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса РФ).
При переводе денежных средств за обучение на счет Исполнителя стоимость услуг банка оплачивается Заказчиком самостоятельно.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.

4.2. Оплата стоимости обучения производится за наличный расчет или в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя в течение 5 дней после подписания настоящего Договора, но не позднее даты окончания периода обучения. В случае оплаты в безналичном порядке датой исполнения денежного обязательства считается дата внесения денежных средств на расчётный счет Исполнителя.

4.3. В случае невнесения Заказчиком полной стоимости, указанной в п. 4.1, в порядке, определенном в п.4.2, Исполнитель оставляет за собой право не выдавать соответствующий документ государственного (установленного) образца в соответствии с п. 2.1.7.
4.4. Результат оказанных услуг подтверждается актом об оказанных услугах, выдаваемым Исполнителем.
4.5. Возврат излишне полученных Исполнителем денежных средств осуществляется на лицевой счет в банке, представленный Заказчиком.

5. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае:

-   если Заказчик  не приступил к обучению в течение 3 (трех) дней со дня начала срока обучения, установленного п. 1.2. Договора при этом сумма предоплаты за обучение в размере 100% подлежит возврату Заказчику по его письменному обращению;

-  если в сроки, установленные п. 4.2. Договора, денежные средства по оплате услуг не поступили на расчетный счет Исполнителя;

· если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика, при этом с Заказчика удерживается сумма за обучение, пройденное им до даты отчисления, указанной в соответствующем приказе, из расчета оплаты стоимости одного дня обучения по соответствующей образовательной программе, что отражается в подписываемом Сторонами Акте об оказанных услугах. Остаток внесенной Заказчиком суммы в рублях возвращается по его личному письменному заявлению в течение тридцати рабочих дней путем перевода на указанный в заявлении расчетный счет.
· и иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю в полном объеме фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному Договору.

5.5. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительным соглашением.
6. Ответственность Исполнителя и Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения.

8.1. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, из которых два хранятся у Исполнителя, третий - у Заказчика. Все изменения и дополнения оформляются Сторонами дополнительными соглашениями, являются неотъемлемой частью настоящего Договора и считаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными лицами.
8.2. Вопросы размещения, проживания на период обучения решаются Заказчиком самостоятельно.

8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Заказчика из образовательной организации.

8.4.  Стороны признают равную юридическую силу как собственноручной подписи, так и факсимиле подписи (воспроизведенное механическим способом с использованием клише) при подписании данного Договора, а также на иных документах, имеющих значение для заключения и исполнения настоящего Договора.
8.5. Стороны устанавливают, что факсимильные копии настоящего Договора, равно как и передаваемые по электронной почте графические файлы, содержащие отсканированные страницы настоящего Договора, имеют юридическую силу оригинала и считаются действительными до момента обмена Сторонами оригиналами Договора.

9. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России

Юридический адрес: 603005, г. Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского, д. 10/1

Почтовый адрес: 603950, БОКС-470, г. Нижний Новгород, Пл. Минина и Пожарского, д. 10/1,

тел./факс (831) 422-13-22
E-mail: fdpo@pimunn.ru
ИНН 5260037940 КПП 526001001 ОГРН 1025203045482

УФК по Нижегородской области (л/с 20326Х43770)
р/с 40501810522022000002

Волго-Вятское  ГУ Банка России БИК 042202001

ОКТМО 22701000 КБК00000000000000000130
Первый проректор
  _____________________________/  И.А.Клеменова  /
м.п.
	Ф.И.О.
Паспортные данные:
Адрес регистрации:
№ тел.
_________________________/______________________________/